
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052600060

60

Nº 98, quarta-feira, 26 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 151895 - IFSUL/CAVG

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23341.000258/2018-88.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2018. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-
GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA. Contratado: 18.207.297/0001-26 - G.S. CONST R U CO ES
EIRELI. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação dos prazos de
entrega final do objeto da contratação, em módulos de geradores de energia solar
fotovoltaicos, e da vigência contratual, por 90 (noventa) dias, a contar de 03/04/2021, com
fulcro no art. 57, § 1º, inciso ii, ida lei 8.666, de 1993.. Vigência: 09/03/2021 a 06/06/2021.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 73.578,40. Data de Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 151895 - IFSUL/CAVG

Número do Contrato: 12/2020.
Nº Processo: 23163.003225/2020-11.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/VISCONDE DA GRACA.
Contratado: 13.463.036/0001-53 - TRATARE CONSTRUCOES EIRELI. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo de execução do objeto, bem como
o acréscimo e supressões de serviços para a a execução da obra de construção do bloco
de sanitários e cobertura do câmpus pelotas visconde da graça, do contrato nº12/2020,
conforme disposto neste instrumento, e com fundamento na lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993. Acréscimo de: R$ 23.967,54; Supressão de: R$ 17.951,10; Diferença acréscimo
contrato: R$ 6.016,44. Vigência: 25/05/2021 a 17/12/2021. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 221.482,23. Data de Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS GURUPI
EDITAL Nº 8, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE CONCURSO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GURUPI, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
550/2018/REITORIA/IFTO, de 11 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União de
15 de maio de 2018, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público
a PRORROGAÇÃO, por igual período, do prazo de validade do Processo Seletivo
Simplificado de Contratação de Professor Substituto do Campus Gurupi, do Instituto
Federal do Tocantins, cujo resultado final foi homologado por meio do Edital nº
19/2020/Campus Gurupi/IFTO, de 01 de junho de 2020, publicado no Diário Oficial da
União de 05 de junho de 2020, Seção 3, com base no item 17.1 do Edital nº
08/2020/Campus Gurupi/IFTO, de 17 de fevereiro de 2020, publicado no Diário Oficial da
União de 22 de fevereiro de 2020, Seção 3.

MARCELO ALVES TERRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS ITUIUTABA

EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 1/2018 - UASG 158311 - IFTM/CPS.ITUIUTABA

Nº Processo: 23202.000512/2018-32.
Convite Nº 1/2018. Contratante: INST.FED.TRIANGULO MINEIRO/CAMPUS ITUIUTABA .
Contratado: 18.127.539/0001-71 - FERNANDO LUIS FRANCO. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica para concessão não onerosa de áreas físicas (cantinas) para exploração
comercial de serviço de lanchonete dentro do iftm - campus ituiutaba..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: II. Vigência: 06/06/2018 a
05/06/2019. Valor Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 06/06/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158311 - IFTM/CPS.ITUIUTABA

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23202.001507/2018-47.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: INST.FED.TRIANGULO MINEIRO/CAMPUS ITUIUTABA .
Contratado: 24.672.515/0001-04 - LEANDRO OLIVEIRA SILVA 09250752644. Objeto: Este
termo aditivo tem por objeto, de forma amigável nos termos do inciso ii do caput do art.
57 da lei nº 8.666/93, prorrogar a vigência do contrato de 25/06/2021 a 25/06/2022..
Vigência: 25/06/2021 a 25/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 92.797,00. Data
de Assinatura: 21/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).

CAMPUS UBERLÂNDIA
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2021

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23201000446202025 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços
terceirizados de limpeza, conservação e supervisão administrativa, tendo como unidade de
medida o M² - (metro quadrado), com dedicação exclusiva de mão de obra e fornecimento
de equipamentos, materiais, insumos e produtos de limpeza

FLAVIO ALVES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/05/2021) 158312-26413-2021NE000021

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 153978

Nº Processo: 23036001889202173. Objeto: Contratação de prestação de serviço especializado
de impressão corporativa (outsourcing de impressão) visando atender às necessidades do INEP,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e anexos.. Total de Itens
Licitados: 9. Edital: 26/05/2021 das 08h00 às 11h59 e das 12h59 às 17h59. Endereço: Sig -
Quadra 04 - Lote 327 - Ed. Villa Lobos - Cep 70610-908., - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/153978-5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir de
26/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/06/2021 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALEXANDRE AVELINO PEREIRA
Diretor de Gestão e Planejamento

(SIASGnet - 25/05/2021) 153978-26290-2021NE123456

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
EXTRATO DE CONTRATO

PARTÍCIPES: Universidade Federal de Alagoas - UFAL e Banco do Brasil S.A - BB. OBJETIVO:
prestação de serviços relativos à emissão e administração de cartão com função de crédito
denominado CARTÃO BB PESQUISA para utilização pelos pesquisadores vinculados à UFAL,
em saques como meio de pagamento nas suas aquisições de bens e serviços. VIGÊNCIA: 17
de maio de 2022. DATA DA ASSINATURA: 18 de maio de 2021. Josealdo Tonholo -
Reitor/UFAL e Ricardo Luiz Ribeiro Silva - Gerente Geral UN.

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Universidade Federal de Alagoas - UFAL, CNPJ 24.464.109/0001-48. Objeto: O
registro de preços para a eventual aquisição de material de Tecnologia da Informação para
atendimento da demanda da Universidade Federal de Alagoas - UFAL, especificado(s) no(s)
item(ns) 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital do Pregão 17/2020. Processo
23065.016203/2020-24. Prazo de vigência: 10/12/2020 à 10/12/2021. Empresas
Registradas: Ata 165/2020, FLEXMEDIA INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E
TECNOL, CNPJ: 06.068.368/0001-78, valor total R$ 1.979,80; Ata 166/2020,
VIDEOCONFERENCIA BRASIL TECNOLOGIA I.S. LTDA, CNPJ: 10.547.557/0001-09, valor total
R$ 22.587,00; Ata 167/2020, QUALITY ATACADO EIRELI, CNPJ: 15.724.019/0001-58, valor
total R$ 624,00; Ata 168/2020, SET SOLUCOES EDUCACIONAIS E TECNOLOGICAS - EIRELI,
CNPJ: 16.841.931/0001-52, valor total R$ 11.400,00; Ata 169/2020, LANCONEX
TECNOLOGIA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO, CNPJ: 21.128.750/0001-13, valor
total R$ 1.600,00; Ata 171/2020, R. C. ROMANO IMPORTAÇÃO DE ELETRO, CNPJ:
22.617.444/0001-03, valor total R$ 11.780,00; Ata 172/2020, MIL PRINT INFO R M AT I C A
EIRELI, CNPJ: 23.791.227/0001-06, valor total R$ 63.977,85; Ata 173/2020, TM SOLUCOES
IMPORTACAO E EXPORTACAO DE EQUIPAMENTOS, CNPJ: 27.390.044/0001-21, valor total
R$ 12.320,57; Ata 174/2020, R P T B DE LIMA COMERCIO E SOLUCOES EM INFORMATICA,
CNPJ: 30.948.812/0001-24, valor total R$ 46.200,00; Ata 176/2020, CONCEPT SERVICOS DE
INSTALACOES ELETRICAS EIRELI, CNPJ: 32.894.638/0002-90, valor total R$ 3.360,00; Ata
177/2020, I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, CNPJ: 33.149.502/0001-38, valor
total R$ 2.579,22 e Ata 178/2020, LAB VISION - COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS
LTDA, CNPJ: 35.257.760/0001-63, valor total R$ 1.203,06.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Hospital Universitário Professor Alberto Antunes, CNPJ 15.126.437/0020-06.
Objeto: aquisição de TESTES QUANTITATIVOS PARA GASOMETRIA COM CESSÃO DE
EQUIPAMENTOS EM COMODATO. Processo nº 23540.005749/2021-74. PE/SRP nº 27/2021.
Prazo de vigência: 24/05/2021 a 24/05/2022. Empresas registradas: WEBMED S O LU CO ES
EM SAUDE EIRELI, CNPJ nº 05.731.550/0001-02, Valor total R$ 674.460,00.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2021 - UASG 153037 - UFAL

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 23065.013309/2020-77.
Dispensa. Nº 12/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. Contratado:
12.449.880/0001-67 - FUNDACAO UNIVERSITARIA DE DESENV DE EXTENSAO E PESQUISA .
Objeto: O contrato 16/2020 fica com sua vigência prorrogada por mais 60 (sessenta) dias,
de acordo com mudança do prazo de vigência da ted nº 9418/simec, e finalização do prazo
de execução, com a utilização do tempo necessário à conclusão dos procedimentos de
aquisição os equipamentos laboratoriais. Vigência: 18/04/2021 a 18/06/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.269.222,44. Data de Assinatura: 18/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/04/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2021

Nº Processo: 23087.007142/2021-23
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: RAÍSSA DOS REIS SALES
Objeto: Contrato de Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 24-05-2021 a 20-08-2021
Data da Assinatura: 21-05-2021

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2021 - UASG 153028

Nº Processo: 23087004930202168 . Objeto: Contratação de empresa para ministrar Curso
de Capacitação de Governança e Gestão de Riscos e Compliance no Setor Público com
carga horária de 16 horas a ser realizado na modalidade online para 40 (quarenta)
participantes (servidores), mais 05 (cinco) cortesias para participantes (servidores) da
Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Evento de Capacitação
com fundamento no art. 25, II, cumulado com o art. 13 da Lei nº 8.666/93. Declaração de
Inexigibilidade em 20/05/2021. LEILA HELENA CALDAS OLIVEIRA. Chefe da Divisão de
Compras. Ratificação em 20/05/2021. MAYK VIEIRA COELHO. Ordenador de Despesas por
Dc. Valor Global: R$ 27.600,00. CNPJ CONTRATADA : 27.883.894/0001-61
INOVECAPACITACAO - CONSULTORIA E TREINAMENTOS LTDA.

(SIDEC - 25/05/2021) 153028-15248-2021NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1

Processo: 23087.018263/2020-10
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: ALINE VIDAL LACERDA GONTIJO
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 16/2020 - Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 07-06-2021 a 06-12-2021
Data da assinatura: 19-05-2021

EDITAL Nº 60, DE 21 DE MAIO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas torna público que se encontram
abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de Professor
Substituto:

a) Área de Atuação: Álgebra Linear; Funções de Uma Variável; Funções de
Várias Variáveis; Introdução às Equações Diferenciais Ordinárias; Estatística e
Probabilidades; Introdução ao Cálculo Vetorial; Recursos Computacionais II e Recursos
Computacionais III.

b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação na área de
Matemática ou Probabilidade e Estatística ou Física e Mestrado nas grandes áreas de
Ciências Exatas ou Engenharias

c) Nº Vagas: 01;
d) Localização: Campus Poços de Caldas - Poços de Caldas-MG / Instituto de

Ciência e Tecnologia (ICT).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras-p049658
Realce

compras-p049658
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-26T01:44:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




